Дело (УИД) 42RS0018-01-2024-002058-03

Производство № 1-272/2024 (№...)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 12 сентября 2024 года

Орджоникидзевский районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Лысухиной М.И.,

при помощнике судьи Гродиной К.Е., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Орджоникидзевского района г. Новокузнецка Кемеровской области ФИО1, 

защитника - адвоката Невестенко Т.Н., предъявившей удостоверение, ордер,

подсудимого ФИО2, 

потерпевшей П.И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ......., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 .. .. ....г. около .......00 часов, находясь за домом, расположенном по адресу ул.....г....., получил в пользование банковскую карту ПАО «.......» платежной системы «МИР», № карты ......., снабженную системой безналичной бесконтактной оплаты, эмитированную на имя П.И.В.. После чего ФИО2, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №..., действуя умышленно, из корыстных побуждений и извлечения материальной выгоды для себя, используя банковскую карту, то есть имея доступ к банковскому счету П.И.В., в период времени с .. .. ....г. с ....... часов до .. .. ....г. ....... часов, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, совершил тайное хищение с банковского счета принадлежащих П.И.В. денежных средств на общую сумму ....... рублей путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалам оплаты через Wi-Fi-чип оплатил товары, находясь в следующих торговых организациях, а именно: 

- .. .. ....г. в магазине «.......», расположенном по адресу: ул.....г....., умышленно совершил бесконтактную оплату в ....... часов на сумму ....... рублей.

- .. .. ....г. в магазине «.......», расположенном по адресу: ул.....г....., умышленно совершил бесконтактную оплату в ....... часов на сумму ....... рублей.

- .. .. ....г. в магазине «.......», расположенном по адресу: ул.....г....., умышленно совершил бесконтактную оплату в ....... часов на сумму ....... рублей.

- .. .. ....г. в магазине «.......», расположенном по адресу: ул.....г....., умышленно совершил бесконтактную оплату в ....... часов на сумму ....... рублей.

- .. .. ....г. в магазине «.......», расположенном по адресу: ул.....г....., умышленно совершил бесконтактную оплату в ....... часов на сумму ....... рублей.

- .. .. ....г. в магазине «.......», расположенном по адресу: ул.....г....., умышленно совершил бесконтактную оплату в ....... часов на сумму ....... рублей.

- .. .. ....г. в магазине .......», расположенном по адресу: ул.....г....., умышленно совершил бесконтактную оплату в ....... часов на сумму ....... рублей.

- .. .. ....г. в магазине «.......», расположенном по адресу: ул.....г....., умышленно совершил бесконтактную оплату в ....... часов на сумму ....... рублей.

Тем самым в период времени с .. .. ....г. с ....... часов до .. .. ....г. ....... часов ФИО2 тайно похитил с банковского счета ПАО «.......» №..., открытого на имя П.И.В. денежные средства на общую сумму ....... рублей, причинив последней своими преступными действиями материальный ущерб на указанную сумму. ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, которые он поддержал в полном объеме в ходе судебного следствия, согласно которым .. .. ....г. около ....... часов он гулял по ул.....г...... Проходя рядом с домом по адресу ул.....г....., на погребах он увидел компанию малознакомых ему людей, которые распивали спиртные напитки. Он подошел к ним, они начали распивать совместно алкоголь, в компании была девушка, которая представилась по имени И. Она попросила его сходить в магазин и купить пиво, он согласился. Потерпевшая дала ему свою банковскую карту банка «.......», на карте имелся значок «wi-fi», он понимал, что карта оснащена бесконтактной оплатой. Пин-код от карты потерпевшая ему не говорила. Он пошел в магазин «.......», который расположен по адресу ул.....г....., где купил бутылку пива, расплатившись на кассе банковской картой, которую ему дала потерпевшая, сумма покупки составила ....... рублей. 

Он вернулся к дому по адресу ул.....г....., где передал потерпевшей ее банковскую карту «.......» и бутылку пива. Около ....... часов П.И.В. попросила его снова сходить ей за пивом, назвала марку пиво, которое она пьет, так как первый раз он купил не то, он согласился, она ему также передала свою банковскую карту ПАО «.......». Он пошел в магазин, но по дороге в магазин решил не возвращаться и не возвращать банковскую карту П.И.В. Он решил сходить в магазин и купить спиртное и закуски для себя, сколько было денег на карте, он не знал. Он пошел в магазин «.......», который расположен по адресу ул.....г....., где купил себе пиво, на кассе магазина он приложил банковскую карту потерпевшей ПАО «.......» к терминалу оплаты, оплата прошла успешно. После он пошел в магазин «.......», который расположен по адресу ул.....г....., где также купил себе пиво, на кассе магазина он приложил банковскую карту ПАО «.......» к терминалу оплаты. После он гулял по ул.....г....., решил пойти в магазин «.......» по адресу ул.....г....., где купил себе пиво, на кассе магазина он приложил банковскую карту ПАО «.......» к терминалу оплаты. После он пошел в магазин «.......», который расположен по адресу ул.....г....., где купил алкоголь, сигареты и сок, на кассе магазина он приложил банковскую карту ПАО «.......» к терминалу оплаты. Далее он пошел в магазин «.......», который расположен по адресу ул.....г....., где купил алкоголь, сигареты и сок, на кассе магазина он приложил банковскую карту ПАО «.......» к терминалу оплаты. Далее он пошел в магазин «.......», который расположен по адресу ул.....г..... ул.....г....., где выбрал продукты и алкоголь, на кассе при оплате он приложил банковскую карту к терминалу оплаты, но кассир ему сказала, что на карте не хватает денежных средств, тогда он попросил, чтобы ему отменили несколько покупок, после отмены он приобрел товар. Когда он вышел из магазина «.......», то решил выкинуть банковскую карту, так как пользоваться ей больше не собирался, он выкинул ее в траву возле магазина (л.д. 116-118).

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая П.И.В. в ходе судебного следствия пояснила, что .. .. ....г. в утреннее время она пошла гулять с собакой на улицу за домом по адресу ул.....г....., к ним подошла компания мужчин, среди которых был подсудимый. В ходе общения она попросила подсудимого сходить в магазин и купить ей бутылку пива, на что он согласился. Тогда она дала ему свою банковскую карту ПАО «.......», чтобы он ей расплатился за пиво, при этом пин-код от карты она ему не называла, совершать какие-либо другие покупки и расплачиваться ее банковской картой, ему не разрешала. ФИО2 взял карту и ушел в магазин, вернулся к ним и передал ей банковскую карту и купленное пиво. Купленное пиво ей не понравилось, поэтому она попросила ФИО2 еще раз сходить в магазин и купить другое пиво. Она также передала Сергею свою банковскую карту ПАО «.......», чтобы он ей расплатился за пиво, при этом пин-код от карты ему не называла, другие покупки совершать с ее банковской карты ему не разрешала. Сергей ушел и отсутствовал долгое время, она проверила свой телефон и увидела сообщение о списание денежных средств со счета своей банковской карты в различных магазинах всего на общую сумму примерно ....... рублей. Она поняла, что ФИО2, у которого находилась ее банковская карта ПАО «.......», ходит по магазинам и расплачивается принадлежащей ей картой, хотя разрешения она не давала. Ущерб ей не возмещен.

Свидетель К,Т.Е.. в ходе предварительного следствия пояснила, что она работает в магазине «.......», расположенном по адресу ул.....г....., в должности директора магазина. У них в магазине на кассовой зоне расположены терминалы для безналичной оплаты (л.д.53-55).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от .. .. ....г. объектом осмотра является магазин «.......», расположенный по адресу ул.....г.....Б, в ходе осмотра места происшествия изъят CD-RW диск с записью с видеокамеры, расположенной в магазине «.......», за .. .. ....г. (л.д.57-58).

Свидетель А.А.Б. в ходе предварительного следствия пояснила, что она работает в магазине «.......», который расположен по адресу ул.....г....., в должности продавца-кассира. С .. .. ....г. магазин закрыт на реконструкцию. Ранее, когда магазин работал, у них в магазине на кассовой зоне находились терминалы для бесконтактной оплаты (л.д.59-61).

Свидетель Р.М.В. в ходе предварительного следствия пояснила, что она работает в магазине «.......», который расположен по адресу ул.....г....., в должности продавца. У них в магазине на кассовой зоне установлены терминалы для бесконтактной оплаты за товар. Покупатели по данным терминалам расплачиваются банковскими картами. Видеокамеры в магазине не установлены (л.д.65-67).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от .. .. ....г. в магазине «.......» по адресу ул.....г..... на кассовой зоне имеются терминалы для бесконтактной оплаты (л.д.69-70). 

Свидетель Б.Т.В. в ходе предварительного следствия пояснила, что она работает в магазине «.......», который расположен по адресу ул.....г....., в должности администратора магазина. У них в магазине в кассовой зоне установлены терминалы для безналичной оплаты (л.д.71-73).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от .. .. ....г. объектом осмотра является магазин «.......», расположенный по адресу: ул.....г....., в котором на кассовой зоне имеются терминалы для бесконтактной оплаты, в ходе осмотра места происшествия изъят CD-RW диск с записью с видеокамеры, расположенной в магазине «.......» за .. .. ....г. (л.д.75-76).

Свидетель С.Ж.В. в ходе предварительного следствия пояснила, что она работает в магазине «.......», который расположен по адресу ул.....г....., в должности товароведа. У них в магазине на кассовой зоне расположены терминалы для безналичной оплаты. Видеозапись в магазине не ведется (л.д.77-79). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от .. .. ....г. в магазине «.......» по адресу ул.....г....., на кассовой зоне имеются терминалы для бесконтактной оплаты (л.д.81-82). 

Согласно протоколу личного досмотра от .. .. ....г. у ФИО2 в ходе досмотра изъята банковская карта ПАО «.......» на имя И.П., № карты №... (л.д.9). 

Согласно протоколу осмотра документов от .. .. ....г. осмотренная банковская карта в верхнем правом углу имеет логотип банка «.......» МИР, № карты ......., карта именная на имя И.П. , с функцией бесконтактной оплаты, сроком до 10/24, на обратной стороне указан №... (л.д.35-36), указанная банковская карта признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.37).

В ходе выемки от .. .. ....г. у потерпевшей П.И.В. изъято 9 скриншотов с экрана мобильного телефона (л.д.20-22).

Из протокола осмотра предметов (документов) от .. .. ....г. следует, что объектом осмотра является 9 скриншотов с экрана мобильного телефона, в которых содержится следующая информация: 

1 скриншот: платеж выполнен, магазин «.......», сумма ....... рублей, карта списания ......., дата и время .. .. ....г. ....... (время местное). 

Участвующая в осмотре потерпевшая П.И.В. пояснила, что данное списание совершил ФИО2 с ее разрешение, он купил с ее банковской карты ПАО «.......», которая она передала ему лично, бутылку пива. 

2 скриншот: платеж выполнен, магазин «.......», сумма ....... рублей, карта списания ......., дата и время .. .. ....г. ....... (время местное). 

Участвующая в осмотре потерпевшая П.И.В. пояснила, что данное списание совершил ФИО2 с ее банковской карты ПАО «.......», без ее разрешения. 

3 скриншот: платеж выполнен, магазин «.......», сумма ....... рублей, карта списания ......., дата и время .. .. ....г. ....... (время местное). 

Участвующая в осмотре потерпевшая П.И.В. пояснила, что данное списание совершил ФИО2 с ее банковской карты ПАО «.......», без ее разрешения.

4 скриншот: платеж выполнен, магазин «.......», сумма ....... рублей, карта списания ......., дата и время .. .. ....г. ....... (время местное). 

Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данное списание совершил ФИО2 с ее банковской карты ПАО «.......», без ее разрешения.

5 скриншот: платеж выполнен, магазин «.......», сумма ....... рублей, карта списания ......., дата и время .. .. ....г. ....... (время местное). 

Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данное списание совершил ФИО2 с ее банковской карты ПАО «.......», без ее разрешения.

6 скриншот: платеж выполнен, магазин «.......», сумма ....... рублей, карта списания ......., дата и время .. .. ....г. ....... (время местное). 

Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данное списание совершил ФИО2 с ее банковской карты ПАО «.......», без ее разрешения.

7 скриншот: платеж выполнен, магазин «.......», сумма ....... рублей, карта списания ......., дата и время .. .. ....г. ....... (время местное). 

Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данное списание совершил ФИО2 с ее банковской карты ПАО «.......», без ее разрешения.

8 скриншот: платеж выполнен, магазин «.......», сумма ....... рублей, карта списания ......., дата и время .. .. ....г. ....... (время местное). 

Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данное списание совершил ФИО2 с ее банковской карты ПАО «.......», без ее разрешения.

9 скриншот: платеж выполнен, магазин «.......», сумма ....... рублей, карта списания ......., дата и время .. .. ....г. ....... (время местное). 

Участвующая в осмотре потерпевшая П.И.В. пояснила, что данное списание совершил ФИО2 с ее банковской карты ПАО «.......», без ее разрешения (л.д.23-27), указанные документы, осмотренные в установленном законом порядке, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.28). 

В ходе осмотра предметов (документов) .. .. ....г. были осмотрены:

- диск СD-RW, на котором имеется информация следующего содержания: «№..., магазин «.......» ул.....г.....», при первоначальном открытии на диске содержится два видео «MPEG4 Video», которые называются «VID_20240627_155839» и«VID_20240627_155520». 

В ходе просмотра видеозаписи с названием «VID_20240627_155839», направленной в кассовую зону, установленной в магазине «.......», расположенного по адресу: ул.....г....., установлено, что кассовая зона, где расположен стол с кассовой зоной и торговый зал, за кассовой зоной стоит продавец, в торговом зале находятся покупатели, к кассовой зоне подходит мужчина, на котором надеты штаны синего цвета, майка синего цвета, на плечах накинута кофта синего цвета, в руках у мужчины товар магазина. Мужчина подходит к кассе, выкладывает товар на торговую ленту, после выбирает товар, находясь рядом с кассой, далее достает из кармана надетых на нем штанов карту, после чего прикладывает данную карту к терминалу оплаты, складывает товар в пакет синего цвета, берет пакет и отходит в сторону торгового зала магазина. 

Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в мужчине в синих штанах в синей майке и с кофтой синего цвета на плечах он узнает себя, что это он находится в магазине «.......», по адресу: ул.....г....., .. .. ....г., находясь в магазине, он выбрал в торговом зале товар, далее подошел к кассовой зоне, где расплатился за товар похищенной им ранее банковской картой ПАО «.......».

В ходе просмотра видеозаписи с названием «VID_20240627_155520», направленной на кассовую зону магазина «.......», расположенного по адресу: ул.....г....., установлено, что кассовая зона, где расположен стол с кассовой зоной и торговый зал, за кассовой зоной стоит продавец, в торговом зале находятся покупатели, которые стоят в очереди в кассовую зону, второй стоит мужчина, на котором надеты штаны синего цвета, майка синего цвета, на плечах накинута кофта синего цвета, в руках у мужчины товар магазина и пакет синего цвета. Мужчина подходят к кассе, выкладывают товар на торговую ленту, после выбирают товар находясь рядом с кассой, далее достает из кармана надетых на нем штанов карту, после чего прикладывает данную карту к терминалу оплаты, складывает товар в пакет. 

Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в мужчине в синих штанах в синей майке и с кофтой синего цвета на плечах он узнает себя, что это он находится в магазине «.......», по адресу: ул.....г....., .. .. ....г., находясь в магазине он после первой покупки в данном магазине, выбрал в торговом зале товар, далее подошел к кассовой зоне где расплатился за товар похищенной им ранее банковской картой ПАО «.......».

- СD-RW, на котором имеется информация следующего содержания: «№... №..., магазин «.......» ул.....г.....», при первоначальном открытии на диске содержится видео «MPEG4 Video», которые называются «VID_20240627_145252». 

В ходе просмотра видеозаписи с названием «VID_20240627_145252», направленной в кассовую зону магазина «.......», расположенного по адресу: ул.....г..... установлено, что кассовая зона, где расположен стол с кассовой зоной и торговый зал, за кассовой зоной стоит продавец, рядом с кассовой зоной находится мужчина в светлой одежде, после к кассовой зоне подходит мужчина на котором надеты штаны синего цвета, майка синего цвета, перед собой мужчина катит тележку с продуктами. Мужчина подходят к кассе, и выкладывают товар на торговую ленту, часть товара остается в тележке, после достает из кармана надетых на нем штанов карту, после чего прикладывает данную карту к терминалу оплаты, складывает товар в пакет белого цвета, далее начинает выкладывать из тележки оставшийся товар, продавец начинает считать оставшийся товар, мужчина прикладывает карту к терминалу оплату, после подходит второй продавец женщина и производит возврат товара из второго пакета, послу мужчина берет первый пакет и выходит из зоны видимости камеры видеонаблюдения.

Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в мужчине в синих штанах в синей майке он узнает себя, что это он находится в магазине «.......», по адресу: ул.....г....., .. .. ....г., находясь в магазине он выбрал в торговом зале товар, далее подошел к кассовой зоне, и выложил на кассовую ленту часть товара, так как он переживал, что у него может не хватить денег на ранее похищенной им банковской карте ПАО «.......», первая покупка прошла успешно, далее он выложил оставшийся товар на торговую ленту и продавец посчитал товар, после он приложил банковскую карту к терминалу оплаты и продавец ему пояснил, что на банковской карте не хватает денежных средств для оплаты товара, после он решил отказаться покупки второй части товара, забрал один пакет и вышел из магазина (л.д.83-92), указанные предметы, осмотренные в установленном законом порядка, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.93).

Согласно протоколу осмотра документов от .. .. ....г., объектом осмотра является:

- выписка по банковскому счету ПАО «.......» №... банковской карты №..., выпущенной на имя П.И.В. в которой на 2 листе в 15 строке содержится следующая операция .. .. ....г. ....... МСК (местное время .......) совершена бесконтактная покупка на сумму ....... рублей в торговой точке ........ Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 пояснил, что данную операцию совершил он .. .. ....г. в магазине «....... по адресу ул.....г..... с помощью похищенной банковской карты ПАО «.......».

На 2 листе в 16 строке: .. .. ....г. ....... МСК (местное время .......) совершена бесконтактная покупка на сумму ....... рублей в торговой точке ........Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 пояснил, что данную операцию совершил он .. .. ....г. в магазине «....... по адресу ул.....г..... с помощью похищенной банковской карты ПАО «.......».

На 2 листе в 17 строке: .. .. ....г. ....... МСК (местное время .......) совершена бесконтактная покупка на сумму ....... рублей в торговой точке ....... Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 пояснил, что данную операцию совершил он .. .. ....г. в магазине «.......» по адресу ул.....г..... с помощью похищенной банковской карты ПАО «.......».

На 2 листе в 18 строке: .. .. ....г. ....... МСК (местное время .......) совершена бесконтактная покупка на сумму ....... рублей в торговой точке ........ Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 пояснил, что данную операцию совершил он .. .. ....г. в магазине «.......» по адресу ул.....г..... с помощью похищенной банковской карты ПАО «.......». 

На 2 листе в 19 строке: .. .. ....г. ....... МСК (местное время .......) совершена бесконтактная покупка на сумму ....... рублей в торговой точке ........ Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 пояснил, что данную операцию совершил он .. .. ....г. в магазине «.......» по адресу ул.....г..... с помощью похищенной банковской карты ПАО «.......». 

На 2 листе в 20 строке: .. .. ....г. ....... МСК (местное время .......) совершена бесконтактная покупка на сумму ....... рублей в торговой точке ........ Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 пояснил, что данную операцию совершил он .. .. ....г. в магазине «.......» по адресу ул.....г..... с помощью похищенной банковской карты ПАО .......».

На 2 листе в 21 строке: .. .. ....г. ....... МСК (местное время .......) совершена бесконтактная покупка на сумму ....... рублей в торговой точке ........ Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2 пояснил, что данную операцию совершил он .. .. ....г. в магазине «.......» по адресу ул.....г..... с помощью похищенной банковской карты ПАО «.......

На 3 листе в 22 строке: .. .. ....г. ....... местное время совершена бесконтактная покупка на сумму ....... рублей в торговой точке ........ Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО2, пояснил, что данную операцию совершил он .. .. ....г. в магазине «.......», по адресу ул.....г....., с помощью похищенной банковской карты ПАО «.......» (л.д.96-100), указанные документы, осмотренные в установленном законом порядке, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д.105). 

Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности подсудимого в совершении преступления. 

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, показаниями ФИО2 о собственной причастности к инкриминируемому ему деянию, а также письменными материалам дела, поскольку они получены в соответствии со ст. 86 УПК РФ, взаимно согласуются по времени, месту и обстоятельствам описываемых в них событиях, в связи с чем у суда не вызывают сомнений. 

Суд считает установленным, что ФИО2 .. .. ....г. в период с ....... часов до ....... часов тайно похитил с банковского счета ПАО «.......» №..., открытого на имя П.И.В., денежные средства в сумме ....... рублей, принадлежащие П.И.В. причинив последней материальный ущерб на указанную сумму.

При этом свои действия подсудимый совершал умышленно, т.к. осознав их общественную опасность и желал завладеть денежными средствами, принадлежащими потерпевшей. 

О корыстном мотиве ФИО2 свидетельствуют его дальнейшие действия по распоряжению похищенным. Данное основание позволяет признать кражу оконченным преступлением.

При квалификации кражи, совершенной с банковского счета, суд полагает, что подсудимый совершил хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшей, с банковского счета ПАО «.......» путем прикладывания банковской карты к терминалам оплаты через Wi-Fi-чип, находящихся в торговых организациях, в связи с чем, указанный квалифицирующий признак полностью нашел свое подтверждение. 

В связи с чем суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО2, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Принимает во внимание данные о личности ФИО2, который вину признал полностью, раскаивается в содеянном, при первоначальном опросе подробно рассказал, как и при каких обстоятельствах похитил денежные средства, принадлежащие потерпевшей, т.е. на этапе проверки сообщения о совершенном преступлении изложил сведения, которые ранее не были известны правоохранительным органам, поэтому суд признает данные объяснения фактически в качестве явки ФИО2 с повинной (л.д.8-9), активно способствовал раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных последовательных признательных показаний, не судим (л.д.127-128), .......

Указанные сведения на основании п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому.

Кроме того, в качестве данных о личности ФИО2 суд также учитывает, что .......

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая указанные сведения в их совокупности, а также конкретные обстоятельства совершения преступлении, суд считает, что исправление ФИО2 возможно при назначении наказания только в виде лишения свободы, однако, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств и выражение положительной направленности, - без изоляции его от общества, т.е. условно в соответствии со ст. 73 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При назначении наказания суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО2 суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, его степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ. 

Потерпевшей П.И.В.. в ходе предварительного следствия заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба с подсудимого ФИО2 (л.д.108).

Учитывая, что вина подсудимого в причинении материального ущерба потерпевшей П.И.В. по инкриминируемому ему преступлению установлена, в соответствие со ст. 1064 ГК РФ суд считает необходимым удовлетворить заявленные исковые требования и принять признание подсудимым иска. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО2 в течение 10 суток с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту своего жительства, куда один раз в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Исковое заявление П.И.В. к ФИО2 о возмещении материального ущерба удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2, ....... в пользу П.И.В., ....... материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере ....... рублей ....... копеек.

Вещественные доказательства:

.......

.......

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 15-ти суток со дня вручения копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья М.И. Лысухина